ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1°

(PRIMEIRO) PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO 2022 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PACAJUS-CEARÁ. Aos 26 (VINTE E SEIS) dias do

mês de Maio do ano de 2022 (dois mil e Vinte e dois), às dezoito

horas, realizou-se no prédio da Câmara Municipal de Pacajus,

localizado na Rua Raimundo Costa, nº 553, nesta cidade de Pacajus,

a 18ª (DÉCIMA OITAVA) Sessão Ordinária do 1° (PRIMEIRO)

Período Legislativo do ano de dois mil e Vinte e dois (2022).

Invocando a proteção de Deus, agradecendo as presenças dos

colegas vereadores, dos servidores da Casa, da imprensa,

constatando que havia número legal, o Senhor Presidente Alaeldio

Gomes Agostinho Amorim, declarou aberta a sessão, o mesmo

saudou os presentes e pediu para que todos ficassem de pé para

ouvir a execução do Hino do Município de Pacajus. Após este ato o

Sr presidente submeteu a ata da sessão ordinária anterior a

discursão e sendo aprovada. Continuando o mesmo autorizou a 1ª

Secretária, Cristina Joana de Almeida Rocha, fazer a leitura da pauta

da sessão que constava das seguintes matérias, 01-PROJETO DE

LEI Nº 45/2022 DE 18 DE MAIO DE 2022, DO PODER EXECUTIVO-

DISPÕE SOBRE O REPARCELAMENTO E PARCELAMENTO DE

DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS COM SEU REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS.02- PROJETO DE

LEI Nº 46/2022 DE 19 DE MAIO DE 2022, DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, ALTERA A LEI Nº 936 DE 2022 NO QUE CONCERNE

À CRIAÇÃO E EXCLUSÃO DE CARGOS VINCULADOS À

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DE PACAJUS/CE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.03-

PROJETO DE LEI Nº 47/2022 DE 20 DE MAIO DE 2022, DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS NOS CARGOS DE DENTISTA E CIRURGIÃO

DENTISTA DOS PSF’s E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.03-

PROJETO DE LEI Nº 36/2022 DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL QUE CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PACAJUENSE

AO SENHOR FRANCISCO PAULO DE SOUZA.04- PROJETO DE

LEI Nº 37/2022 DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE

DENOMINA DE RUA CARMELITA MARIA DE JESUS E SILVA A

RUA ANTES DENOMINADA DE MARIA LUIZA, NA COMUNIDADE

DE DOM BOSCO.05- INDICAÇÃO Nº 46/2022- INDICAR AO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS QUE SEJA

CONSTRUIDO EM TODAS AS PRAÇAS DA CIDADE, QUIOSQUES.

DE AUTORIA DO VEREADOR DIDÃO.06- INDICAÇÃO Nº 47/2022-

INDICAR AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS Á

COMPRA DE UM CAMINHÃO LIMPA FOSSA PARA O MUNICIPIO.

DE AUTORIA DO VEREADOR RONIELLY DA ALDEIA.07-

REQUERIMENTO Nº 70/2022- REQUERER QUE A PREFEITURA

DE PACAJUS A INTERDIÇÃO AOS DOMINGOS A NOITE DA VIA

EM FRENTE A PRAÇA RENATO PESSOAS DE AGUIAR, PARA OS

AMBULANTES DO LOCAL. DE AUTORIA DO VEREADOR

DIDÃO.08- REQUERIMENTO Nº 71/2022- REQUERER QUE A

PREFEITURA DE PACAJUS QUE SEJAM RETOMADAS AS

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS DIVERSAS

RUAS DO BAIRRO MANGABEIRA, CONFORME A TOMADA DE

PREÇOS 2019.10.30.001/2019. DE AUTORIA DA VEREADORA

CRISTINA ROCHA. Em seguida o senhor Presidente solicita das

comissões parecer sobre os Projetos de Leis nº 45/2022, 46/2022 e

47/2022 ambos do Poder executivo, as comissões pela maioria de

seus membros deram pareceres Favoráveis. Continuando o senhor

Presidente coloca em discussão o PL nº45/2022, após ampla

discussão foi colocado em votação e aprovado por dez votos a favor

e três votos contrários. Em seguida o senhor Presidente coloca em

discussão o PL nº46/2022, de discursão ampla foi aprovado por

12votos a favor e apenas um contra. Continuando o senhor

Presidente coloca em discussão o PL nº47/2022 do poder executivo,

após discussão, foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. Em seguida o senhor Presidente repassa para as

comissões os PL nº36/2022 e 37/2022, ambos do Poder Legislativo.

Em seguida o senhor Presidente coloca em discussão a Indicação nº

46/2022 de autoria do vereador Didão que comenta em suas palavras

que os quiosques serão de grande importância para os ambulantes

que já fazem uso do espaço das praças, bem como para atrair mais

as famílias aquele local de lazer. Os vereadores Erlando Lima e

Ronielly da Aldeia, parabenizam e subscrevem. Colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Continuando o senhor

Presidente coloca em discussão a Indicação nº 47/2022 de autoria

do vereador Ronielly da Aldeia que comenta em suas palavras que é

de grande importância pois o caminhão que já existe não atende a

demanda do município. O vereador Junior Almeida parabeniza o

colega e subscreve. Colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Em seguida o senhor Presidente coloca em discussão

o Requerimento nº 70/2022 de autoria do vereador Didão, comenta

em suas palavras que aquele trecho da praça tem alguns ambulantes

que utilizam deste local e o mesmo sendo interditado aos domingos

a noite dará mais conforto e segurança as pessoas que ali transitam

e utilizam do espaço. Colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Continuando o senhor Presidente coloca em discussão

o Requerimento nº 71/2022 de autoria da vereadora Cristina Rocha,

que comenta que as obras estão paradas e solicita retorno, o

vereador macarrão parabeniza a colega e subscreve. Colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. O senhor Presidente encerra

o primeiro expediente e declara aberto o segundo expediente, fez uso

da Palavra o Vereador Ronielly da aldeia, inicia suas palavras

explicando a população do bairro da aldeia e planalto popular que

esteve com o Prefeito semana passada e o mesmo garantiu que as

obras da Naíde Costa Menezes, onde já solicitou varias vezes e que

logo, logo a obra será iniciada e já foi feito um desvio e a referida rua

será interditada para inicio da obra de drenagem. Finaliza suas

palavras dizendo que cobra a obra da Rua Naíde Costa mais que a

construção do posto de saúde da Aldeia. Como não havia mais nada

a ser tratado o Senhor Presidente Alaeldio Gomes encerra a presente

sessão. E para constar eu Cristina Rocha 1ª secretária subscreve

esta ata, a qual na sessão subsequente será lida discutida, aprovada

e assinada por mim e pelo Presidente. Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Pacajus em 26 de Maio de 2022.